
ÚZEMNÍ STUDIE PLOCHY SMS32 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Obec:  Třebestovice 

Pořizovatel: Městský úřad Nymburk 

Projektant: Ing. Lenka Nováková 

 

05/2013 

 

 

 

 

 



 

Identifikační údaje řešeného území: 

Obec : Třebestovice 

Kraj: Středočeský 

ORP: Nymburk 

Katastrální území : Třebestovice 

Lokalita: SMS32 

 

Identifikační údaje pořizovatele: 

Oficiální název: Městský úřad Nymburk, odbor výstavby 

Adresa: Náměstí Přemyslovců 163, 288 28 Nymburk 

Pořizovatel: Ing. Dagmar Šalandová 

 

Identifikační údaje projektanta: 

Jméno a příjmení: Ing. Lenka Nováková 

Sídlo: Osvobození 1695, 393 01 Pelhřimov 

Kancelář: Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2 

Číslo autorizace: 03 858 

IČ:73559539 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obsah textové části dokumentace: 

 

1) Vymezení řešené plochy 
2) Urbanistická koncepce plochy SMS32 
3) Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití dle 

platné územně plánovací dokumentace 

4) Technická a dopravní infrastruktura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1) Vymezení řešeného území 
 

Územní studie řeší komplexně zastavitelnou plochu SMS 32, 

konkrétně se jedná o pozemky p.č. 570/1, 570/2 a 571. Tato 

plocha byla vymezena Změnou č.1 ÚPO Třebestovice (projektant: 

Ing. Arch. Péč František, Atelier ISA, pol.s.r.o., Kafkova 

580/26, Praha 6), která nabyla účinnosti 30.4.2009.  

Plocha SMS32 navazuje, na jižní část zastavěného území obce, 

podél ulice Lipová a V zákruží. 

 

2) Urbanistická koncepce plochy SMS32 
 

Urbanistická koncepce plochy SMS32 je navržena v souladu 

s platnou územně plánovací dokumentací obce. Struktura řešené 

lokality koresponduje s tvarem řešených pozemků a zároveň je 

navržena tak, aby se stala přirozenou součástí obce 

Třebestovice. Z tohoto důvodu jsou navrhovány plochy veřejných 

prostranství v kontaktu s již stávající strukturou obce. 

Rovněž je z tohoto důvodu navrhováno pěší propojení podél 

pozemků č. 43 a 42. 

Územní studie navrhuje celkem 50 stavebních pozemků. 

Vzhledem k tomu, že řešená lokalita má výměru větší jak 7 ha, 

jsou územní studií vymezena veřejná prostranství, jejichž 

součástí není místní komunikace, o celkové výměře 6400m
2
, 

konkrétně na pozemcích označených č. 1, 2, 11 a 41. V rámci 

těchto ploch je možné realizovat základní občanskou 

vybavenost, sportoviště a zeleň a budou sloužit zejména jako 

místo setkávání místních obyvatel a podpoří tak sociální pilíř 

obce. 

Územní studií byly upřesněny podmínky využití území. Pozemky 

č. 18, 19, 20 a 21 jsou navrhovány jako plochy smíšené obytné, 

neboť se nachází v centru řešené lokality a bylo by vhodné, 

zde vybudovat občanskou vybavenost, která bude zázemím nejen 

pro předmětnou lokalitu, ale i pro obyvatele z novostaveb, 

v této části obce. 

V rámci studie byla navržena regulace stavebních pozemků. 

Tato regulační čára je navržena z důvodu efektivního využívání 

území a zároveň respektuje vzájemnou intimitu jednotlivých 

stavebních pozemků. Ve výkrese Architektonicko-urbanistické 

řešení je vyznačeno doporučené umístění stavebních objektů. 

Místní komunikace jsou navrhovány v prostoru veřejného 

prostranství o šíři 8m. Struktura dopravního řešení respektuje 

urbanistickou koncepci obce, navrženou územně plánovací 

dokumentací a z tohoto důvodu jsou navrhovány dopravní 

napojení v jižní části řešeného území, směrem k dálnici D11, 

neboť zde je vymezena zastavitelná plocha SM33. V centru 

řešené lokality je navrhováno veřejné prostranství o šíři 

6,5m, jehož součástí bude jednosměrná místní komunikace. 

Neprůjezdné komunikace jsou ukončeny obratištěm, které splňuje 

požadavek na otáčení požární technicky. Součástí místních 



komunikací bude chodník o šíři 1,5m. Chodník je rovněž 

navrhován podél pozemků č. 1 a 2 a pozemků č. 42 a 43. 

Urbanistická koncepce je navržena tak, aby bylo možné 

realizovat zástavbu postupně, v souladu s aktuální potřebou 

stavebních pozemků pro rodinné domy v obci. 

 

 

3) Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití dle 

platné územně plánovací dokumentace 

 

SMS - Smíšené území malých sídel 

 

Hlavní využití: pro bydlení, veřejné vybavení, nerušící 

výrobu a služby a drobnou zemědělskou výrobu, historické 

hospodářské dvory, ubytovací zařízení, shromažďovací prostory. 

 

Přípustné využití je pro chovatelství v rámci zemědělské 

malovýroby dle vyhlášky MZd o hyg. ochranných pásmech a zákonu 

na ochranu zvířat, maloobchod, stravování, provozovny 

výrobních služeb a skladů, pokud provozy v těchto stavbách 

nenaruší požadavky na bydlení nad přípustnou míru, kapacita 

bude stanovena na základě odborného posouzení znalce a 

příslušného orgánu státní správy; parkování pro potřeby 

komerční vybavenosti i malovýroby zajistit na vlastních 

pozemcích. Zařízení maloobchodní, sociální, zdravotní, 

mateřské školy a sportovní zařízení neorganizovaného sportu. 

 

Nepřípustné využívání je pro skládky a materiály mimo 

vlastní pozemek, pro stavby, které by výrazně narušily 

architektonický výraz a charakter stávající zástavby, výrobní 

a skladové činnosti s negativním vlivem na bydlení, zvyšující 

neúměrně hlučnost, prašnost, zápach, atd. 
Zdroj: Péč František, ing.arch.:Změna č.1 ÚPO Třebestovice  

 

 

4) Technická a dopravní infrastruktura 
 

Územní studie byla zadána zejména s cílem řešit 

urbanisticko-architektonické členění plochy SMS32, 

problematiku záplavového území a nakládání s vodami, včetně 

řešení zasakování dešťových vod.  

 

Hydrogeologie 

Součástí územní studie, je příloha č.1 – Hydrogeologické 

posouzení, které vypracovala Geologická služba s.r.o., 

Studentská 235/17, 290 01  Poděbrady, odpovědným řešitelem je 

RNDr. Miloš Mikolanda. 

 „Z hlediska koncepce výstavby na uvedené lokalitě 

předpokládáme řešení problematiky odpadních srážkových vod 

vsakem do geologického podloží. Kvartérní písčitá a 

štěrkopísčitá terasa bude mít velmi pravděpodobně dostatečnou 



retenční kapacitu z hlediska své mocnosti, průlinové 

propustnosti a menší míře zvodnění. Nepředpokládáme, že by 

uvedený způsob nakládání s odpadní srážkovou vodou (vsakování) 

měl negativní vliv na množství a kvalitu vody ve vodoteči 

Šembera. Podrobnější podmínky technického způsobu řešení vsaku 

srážkových vod (ze zpevněných ploch, komunikací) budou 

stanoveny po provedení polních vsakovacích zkoušek a jejich 

vyhodnocení podle norem v dalším stupni PD.“ 
Zdroj: Hydrogeologické posouzeni, Mikolanda Miloš, RNDr. 

 

Záplavové území 

Řešená plocha SMS32 se nachází částečně v záplavovém území 

vodního toku Šembery. Hladina povodňového průtoku Q100  je na 

úrovni 193,51 m.n.m ve výškovém systému Bpv. Z tohoto důvodu 

je nutné, aby objekty, které budou realizovány na pozemcích 

v záplavovém území Šembery, byly nepodsklepené, spodní stavba 

pod úrovní kóty hladiny Q100 bude zhotovena z materiálů, které 

odolávají dlouhodobému působení vody, kóta podlah obytných 

místností bude umístěna minimálně 30cm nad hladinou Q100. 

Oplocení pozemků v záplavovém území musí být maximálně 

průtočné, tj. bez podezdívek nad úroveň terénu. V rámci 

realizace výstavby na ploše SMS32 nebude navyšována stávající 

niveleta terénu v okolí zástavby. 

 

Technická a dopravní infrastruktura bude řešena detailně 

v následné dokumentaci pro vydání územního rozhodnutí. 

Vždy musí být ctěny základní urbanizační principy, tzn. 

souběh technické a dopravní infrastruktury. Zároveň je nutné, 

aby byla respektována ochranná pásma technické a dopravní 

infrastruktury. 

V rámci požární ochrany je nutné navrhovat jednotlivé 

stavby tak, aby se předcházelo vzniku požáru a aby v případě 

požáru nebo jiného ohrožení staveb byla umožněna bezpečná 

evakuace osob, popř. zvířat a věcí a aby byl umožněn účinný 

zásah při likvidaci požáru a záchranných prací. Neprůjezdné 

komunikace musí splňovat požadavek na otáčení požární 

techniky.  

 

Zásobování plynem 

Obec je v současné době plně plynofikována. Plocha bude 

zásobena plynem prodloužením stávajícího plynovodu v ulici 

Lipová. 

 

Zásobování pitnou vodou 

Plocha SMS32 bude napojena na stávající vodovod v obci, 

který má dostatečnou kapacitu. 

 

 

Zásobování požární vodou 

Navržená vodovodní síť bude řešena v souladu s ČSN 730873 

(Zásobování požární vodou), tzn., že profily vodovodních řadů 



budou v obytném území navrhovány s výjimkou dílčích koncových 

úseků minimálně DN 80 a vodovodní síť bude osazena hydranty 

vzdálenými od sebe max. 240 m (maximální vzdálenost objektu od 

hydrantu je 150 m). 

 

Dešťové vody 

Srážkové vody se musí přednostně zasakovat vhodným 

technickým zařízením do terénu (vegetační plochy a pásy, 

zatravňovací tvárnice, příkopy a vsakovací jámy apod.) na 

pozemcích producentů nebo odvádět samostatnou dešťovou 

kanalizací do recipientu. 

 

Likvidace odpadních vod 

V obci je vybudována splašková kanalizace a ČOV. Pro 

likvidaci odpadních vod z řešené lokality je třeba  kapacita 

ČOV 200-250 EO(kapacita bude upřesněna na základě záměrů, 

které budou realizovány na plochách smíšených obytných, 

stavební pozemky 18, 19, 20 a 21). 

 ČOV nemá tuto cílovou kapacitu a bude nutné provést její 

intenzifikaci. Vzhledem k tomu, že lokalita bude realizována, 

dle aktuální potřeby stavebních pozemků v této lokalitě, tedy 

postupně, je podmínkou, pro vydání územního rozhodnutí, 

případně stavebního povolení, pro rodinné domy, prověření 

aktuální kapacity ČOV.  

 

Průměrný denní průtok: 

Q24 = q*O = 150*250 = 37 500 l/den = 37,5 m
3
/den 

Maximální denní průtok: 

Qd = q*O*kd = 150*250*1,5 = 56 250 l/den = 56,25 m
3
/den 

Minimální hodinový průtok: 

Qh,min = kmin*(Qd/24) = 0,5*(37500/24) = 781,25 l/hod 

Maximální hodinový průtok: 

Qh,max = kmax*( Qd/24) = 2,6*(37500/24) = 4062,5 l/hod 

 

Podmínkou pro realizaci zástavby na ploše SMS32 je 

respektování stávající kanalizace, která prochází pozemky p.č. 

570/1, 570/2 a 571. 

 

Zásobování elektrickou energií 

V rámci výstavby rodinných domů v řešené lokalitě SMS32, 

bude nutné vybudovat novou trafostanici, pro kterou je 

vymezena parcela č. 41, která zároveň slouží jako veřejné 

prostranství. 

Územní studie neřeší zásobování el. energií jednotlivých 

rodinných domů, neboť výstavba bude probíhat postupně a 

detailní řešení bude předmětem následující dokumentace. 

 

 

 

 



Bilance potřeby elektrické energie je uvedena v následující 

tabulce: 

 

Zastavitelné plochy s rozdílným způsobem využití 

Instalovaný 

výkon  
Soudobý výkon 

[kW] [kW] 

Plochy bydlení-v rodinných domech (61RD) 850 340 

specifický příkon pro rodinný dům: 17 kW 

součinitel soudobosti: 0,4 

 

 

Místní komunikace 

Navrhované řešení dopravní infrastruktury odpovídá vyhlášce            

č. 501/2006., o obecných technických požadavcích na využívání 

území - §9 a §22.  

Veřejné prostranství, jehož součástí bude místní komunikace, 

je navrhováno o šíři 8 metrů. V rámci tohoto uličního prostoru 

bude vybudována obousměrná komunikace, chodník a pás zeleně. 

Z důvodu prostupnosti řešeného území je navrženo propojení 

obvodové komunikace, veřejným prostranstvím 6,5 metrů širokým, 

kde bude realizována jednosměrná místní komunikace. 

 

Hladina hluku v řešené lokalitě 

V rámci územní studie bylo nutné prověřit, že zastavitelná 

plocha SMS32, splňuje limitní hladiny hluku z dopravy ve 

vnitřních chráněných prostorách staveb a ve venkovním 

chráněném prostoru staveb dle nařízení vlády č. 148/2006 Sb., 

o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací a 

zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. 

Za tímto účelem byla vypracována hluková studie, kterou 

vypracoval Ing. Petr Adamec a která tvoří přílohu č.2. 

„Předmětem posouzení je navržené výstavba RD na pozemkové 

parcele č. 570/1, 570/2, 571 k.ú. Třebestovice, který doplní 

stávající obytnou zástavbu na okraji obce Třebestovice. Vliv 

blízké dálnice D11 na tuto předpokládanou výstavbu není příliš 

patrný. Na okraji navržené zástavby jsou splněny hygienické 

limity pro obytnou zástavbu s menší rezervou.“ 
Zdroj: Hluková studie, Adamec Petr, Ing. 

 

V dokumentaci pro územní rozhodnutí je vždy nutné podrobně 

posoudit hladinu hluku z dopravy ve vnitřních chráněných 

prostorách staveb a ve venkovním chráněném prostoru staveb, 

neboť plocha SMS32, se nachází v blízkosti dálnice D11.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Obsah grafické části dokumentace: 

 

1) Limity využití území – stav – měřítko: 1 : 2 000 
2) Architektonicko – urbanistické řešení – měřítko 1 : 2 000 
3) Stavební pozemky – měřítko: 1 : 2 000 
4) Urbanistická koncepce – měřítko: 1 : 2 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha č.1:

 



 

 

 

 
 



 

 

 

 
 



 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

Příloha č.2: 

 

 
 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 


